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Oddajemy Wam do rąk spóźniony 

nuaer "Zuchnistrzyni." Ha dodatek wychodzi 

jeden numer za kilka miesięcy, Farujuie 

nam,=czżonkowie redakcji wpadli w tym cza- 

sie w wir kursów, przygotowań kolonijnych 

i: dopiero teraz udało nam się wygospodarzyć 

troszeczkę 'czasu.Obiecuję jednak, że NOZ 

będzie taka pożrzeba, to we wrześniu lub 

październiku zostaną wydane dwa lub tray 

kolejne numery naszego piseżxzAy 

Ten numer poświęcamy w całóści 

HISTORI RUCHU ZUCHOWEĆGO 

chcerf V ten pea oddać. hołd tyń wszystkim 

którzy $worzyli /choć nawet nięwymienieni z 
nazwiska/ idee i metodykę ruchu Żuchowegó:, - 

. Niechaj będzie tę AĄBZ podarunek did: was 

wszystkich w przeddzień tocznicy 80-cio lecia 

harcerntva. » : 

Jednocześnie qhcemy zwzócić uwagę na fast, Że choć drużymiy 

r grorady zuchowe. powstavać zaczęły Już w 1914 roku, to wórć 

zuchmistrzów jako datę powstania RUCHU ZYCZHOWZGO przyjmuje się 

rok 1926,kiedy to w marcu tworzy się Wyćziaż Zuchów, orar 

opracowane i zatwierdzone zostają wspólne dia dre:;. BnR2 dh? 

Prawo Żucha, gwiazdki, sprawności,... 

lax więc w roku 1991 nie tylko będ” iemy cbchodzić 80-żio 

Jecie harcerstwa Ale 1 55-cio lecie :netu zuchową o,Proszę «a8 

Drogie Druhny abyście pamiętałg. 0 4:  opracowywując swoje 

programy prób „harcerskioh.z » A Jak Ly odszukując w swcicn 

trodowinkach ślady tych,którzy ruch , chcewy tworzyli, którzy . 

wtedy prowadzili drużyny. Yreuwę abie wjeiz te dokuusnty,. prze 

prowadzajcie wywiady , notujcie „,szpe”ajcie a doxumencujcie te 

„ ślady historii, które za kilka lat no, być już nie do odtworze 

nia. Od Was zależy czy na wystawie orvzarizowanej w1991 roxu 

będzie część poświęcona zuchom,czy nie!. wszelkie odnalszicne 

ślady dokumentujcie a informacje 5 tym przeksnzujcie do hufcowych 

lub bezpośrednio do zespołu "Wystawy", alto do Redaxcji, 

Czekamy 
AB, [51 

[=] archiwum . 

—| harcerskie.pl 

wą. 

. 

Redakcja lxt..N z  



Olga Mażkowska 

NO DILT WA FORANNA 

uąpłoniżzy się sźońcem Tatr szczyty 
Z eieznych dolin się ruszył wiew dwieży 
idzie ranek , dzień wsteje , Już z wież 
dzwony pieśń swą ruucają w błękity 
A przed dworkiem w ordynxu w podkowę 
Stają druhny 1 dzieci dworkowee 

Płynie pieśń' Kiedy ranne...iiój Boże ! 
Chórek Śpiewa bez pozy, bez sztuki, 
By nisk dGzisuka, tam chłopuąt pomruki 
Taziy nuci jak umię, jak może 
h zaś w czystych bzękitach nad głowy 
Dopomazga nam chór szowronkowy 
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 „1 złote i ciemne 1 płowe 

2 dzieci skupione, przejęte, 
Bo rzeczy się dzieja tu Święte 
ym Zoglem tu nany rozmowę. 
ewnoścją ta navza piosenka | 
p dego, gdzieś w niebie przykięka, 
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A dokoła nas duszków dię rzesza 
ge wszystkich grządek kwiatowych zlatuje 
Między napi tumanem się snuje 
I ra tonach pioscenzi się wiesza, 
I chnie w niebńe, by z naszą pomocą 
mu zrzęd Pogiem ukorzyć się mocą. 

wietr, wieczny psotnik,- niecnota 
śnieżnych Tatr szczytów nie skoczy 

29 imuchnie dziecięciom wprost w oczy 
yurzu je tunan omota i 

1agle opadła go ekrucha 
zza miedzą gdzieś przysiadł i sżucna 

A 

Sżucha,patrzy i mocno się dziwi 
'BO nad całą dworkową promadą 
Jakieś tęcze i blaczi uię kładą, 
A wśród tęcz tych anielli prawdziwi 
Ełcgosławią oczyma jasnymi 
van Friswaxkom, Dwopkowi i ziemie 

4 1925 roku wysizkiem wszystkich 'skautex dziąki darowi skautki 
Violstty Malcoń otwarty zostaje "Dworek Cisowy", Miebciła się 
w nim Szkoża Pracy "arcerskiej i Szkoła Instruktorska, kierewa 
na przez dh Olenńkę. Gdy tereny te nawiedziła klęuka powodzi 
w domku tyn znaluzły uchronionie dzieci góralukio kkóruxstuły 
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STALE ŻYWI W SWOIM DZIELE 

JADWIGA ZIENKIEWICZ 

Byla kierowniczką pierwszego Wydziału Zuchów Głównej Kwatery 

Ilarcerek, wiworzonym w 1926 reku. Rok później zorganizowała i prowadzi. 

ła pierwszy dwutygodnik zuchowo-wilczęcy „Zuch”*, zawierający materialy 

de zbiórek, regulaminy sprawności, a także materialy kronikarskie. 

Urndziła się w 1905 roku, była lekarką, choć los czyhał na jej zdro- 

wie. To z tego powodu musiala szybko rozstać się z Wydziałem Zuchów GK 

t wyjechać do podtatrzańskiego Kościeliska, gdzie m.in. zorganizowała har- 
cerskie sanatorium przeciwgrużlicze. Zmarła w 1936 roku na zrużlicę. 

JADWIGA FALKOWSKA 

W czasie studiów na Uniwersytecie Jana Kazimierza we Lwowie za- 
przyjaźniła się z Olgą Drahonowską, Andrzejem Malkewskim i Tadeuszem 

Strumiłłą. Dała początek harcarstwu żeńskiemu. Już w 1911 roku była czton- 

kiem pierwszego żeńskiego patrolu skautowego, z kiórego potem powstała 

pierwsza żeńska drużyna skautowa im. Emilii Pla:er. Zalascynowana ideą 
skautową jeździła po kraju i rozwijała ruch żeński /Wileńszczwzna 1912, 
Poznań i Warszawa 1912-14/, Z wybuchem l wojny światowej wyjechała do 

Tweru nad Wołgą, gdzie się w 1SS9 roku urodzila, i tu założyła dla polskiej 

mlodzieży drużyny skautowe. W 1915 działała w polskim skautingu w Moskwie, 
gdzie uzupełniała studia uniwersyteckie. Ta wyjątkowa aktywność spowodu- 

wała , że na zjeździe polączeniowwm organizacji skautowych i harcerskici: 

w 1918 roku w Lublinie została wybrana do pierwszej Rudy Naczelacj utwo- 

rzonego Związku Harcerstwa Polskiego. Czynna jestw Pogotowiu Wojennym 
Ilarcerek w wajnie polsko-bolszewickiej 19206 roku - a następnie, zycie 

posadę asystentki na Uniwersytecie Stefana Batorego w Wilnie - zostaje 
równocześnie Kierowniczką Wydziału Pregramew%t4go Komendy Chorągwi 

wileńskiej. Jej staraniem powstzła w 1925 roku Komisja Zuchowa GRZ, która 

rok później og lila regulaminy zuchowa, 

Latem 1932 roku została wybrana Naczelniczką Ga.żońskiej, Bvła ni 
slychanie pracowita, w hurcerstiwie pracowała tylko spolecznie, żyjąc «e 

skromnej, nauczycielskiej pensji /byla fizykiem/. Reprezentow ala harcer< 

polskie na wielu konferencjach międzynarodowych. 

W okupowanej Warszawie działała w Pogotow*. Her uwrek „. 
w szpitalu, potem została Komendantka konspiracyjnej "omendy Cn: ty 

Powstanie Warszawskie trwało dla niej krótko: / siersuie J324 zestawia za- 

mordowana przez będących w wojsku hitlerowskim i :raińców, 

ALEKSANDER KAMINSKI 

Umiał sobie zawsze zjednać mlodzież, która ku kał i Traktował po- 

ważnie, „Związalem się z harcerstwem - pisał - 114 „.qimastoletni chlopiec. 

Bylem zafascynowimy harcerskim stylem życia , 1 rc rsaam wzorcem tdoo- 

wym” „Chociaż urodził się w 1903 roku w Warszawie, ie alu drużyny harcerskie 
Taa 
zz!  



HISTORIA. RUCHU ZUCHOWEGO 

wstąpił w Humaniu na Ukrainie, gdzie go losy rzucily /1919/. ! A 

Kamiński obserwował dzieci w ich zabawach na podwórkach i pla- Jopracowana przez dhnę pwd Anetę Ierdzinę w ramach próby podharewistrzowskiej, 

cach. Niestrudzony i dociekliwy widział zuchów i wilezków, myślał o ich 

programowym zbliżeniu do rzeczywistości polskiej. Reformy organizacyjne l W roku 1913 Robert Naden Pewel zalożył w Anglit drużyny Wotf Cubs - Wil- 

zuchów żeńskich w r,19261i projekty podporządkowania wilcząt męskich cząt czyli młodszych skautów dla dzieci poniżej 12 lat, Wiadomość o Wilezgtuci: do- 

GKŻeńskiej, przyspieszyły prace koncepcyjne A. Kamińskiego. ciara do Polski przesłana przez Andrzeja Malkowskiego po zlocie w Birningham. 
W/ 1928 r. ukazuje się w „Na Tropie" w odcinkach opowiadanie Ka- GA 

mińskiego „Jak Antek Cwaniak wilczków kształcił”, które chwyta mlodzież. PA 

Szkoli młodych organizatorów gromad zuchowych m.in. w 1930 roku nad Ą 

Wigrami. Pogarszające się zdrowie, zmusza Kamińskiego do intensywnego 

leczeniu; czasie czago poświęca się pracy pisarskiej: przygotowuje „ARi= 

ka Cwaniaka", „Książkę wodza zuchów” i wiele artykułów. - przy drużynie harcerek prowa- 

jako Kierownik Wydziału Zuchowcgo GKM przyczynia się do powsta- dzonej przez O.Małkowską pow- 

nia Centralnej Szkoły Instruktorów Zuchowych w Nierodzimiu LIEGE PZ staje pierwsza gromada „Krasno- 

której zostaje komendantem i tu przenosi centrum zuchowe, a potem do Gó- I ludków". Dziewczynki w wieku 

rek Wielkich /niedateko Bucza, gdzie mają swą szkołę harcerki/. Zostaje 7-9 lat sume zalóżyly swoją groma 

wydany jego znakomity „Krag Rady", zamykający kamykowską trylogię zu- madę i same prowadziły zbiórki, 

chową. i J Cheialy na wzór harcerek „praco- 

ni Ba wybuchu II wojny światowej Kamyk współorganizuje podziemne wać dla Polski", 

harcerstwo - „Szare Szeregi" iwydaje, jako Szef Biura Informacji Armii - powstają gromady „Promyków”, 

Krajowej ogólnopolski drukowany „Biuletyn Informacyjny". jest nie słychanie „Sarenek”,. „Szafivowych ludków” 

czymny, ale po upadku Powstania Warszawskiego wycofuje się z konspirecji. 

W 1945 roku rozpoczyna pracę na Uniwersytecie Łódzkim, a w maju 

przyjmuje funkcję wiceprzewodniczącego ZHP. W latach 1956-58 jest prze- o a 

wodniczącym Rady Naczelnej ZHP, potem zostaje odsunięty od wplywu na - hm Jan Mauer'stierger podjął 1 9: 14 

ówczesne harcerstwo. W 1962 prowadzi katedrę pedagogiki spolecznej na próbę opracowania systemu pra- 

Uniwersytecie Łódzkim jako profesor nadzwyczajny. We wrześniu 1973 od- cy dla „Krasnoludków " i podał 

chodzi na emeryturę i przenosi się do Warszawy, by pięć. lat później zam= projekt nazywania ich ZUCHAMI, 

knąć swa kartę ziemskiej wędrówki. 

Ogólnie - ruchynlodsżyci: harcc- 

rek" nazwano „Krasnoludki", 

; - pomysły dha Mauersbergera ze-  - powstają pierwsze gromady „WIL- 19 12 
oprac. Patyk brata w książce p.t. „Związek CZĄT", wzorowane na angielskich " 

Zuchów czyli mlodszych harcerzy" Nou Cubs, Wzór - to Mowgli z „Księc 

dhna Bolesława Zienkowiczówna. "Dźungli " Kiplinga. 

W nr 1 „Zuchmistrzyni" z 16.X.1989 r. p.dalyśmy życiorys dhny - w gromadzie „Szalirowych Zu- 
JADWIGI ZWOLAKOWSKIEJ., czego obocnie nie powtarzamy. chów" we Wloclawku powstaje 

pierwszy tekst Obieznicy: „Obie- 

cuję być dobrym zuchem' oraz 

niepubl ikowane 3 punkty Prawa 

Zucha i = pomysl oficerskich 
gwiazdek jako stopni zuchowych,   
- przy wileńskiej KCh powstaje 

wydział metodyczny pod kierow . 

nictwem Jadwigt Falkowskiej, Po- 

dejmuje on praco nad opracowa- 

niem stopni t sprawności zucho- 
Ilustracja W „Czarneckiego wych, 

SABA» gó - GK organizuje kurs instruktorek 
W-wa 1939 zuchowych /Radzyn/. 

t archiwum 
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- GK oręanizuje 
toro" 

3 InSsiruk 

zuchowych / żyd: Jar 

= Monlerencje w lodzi i w Krukowie 
stuwiuj problem wymagań Jla druży- 
nowych zuchowych. ' 

- konferenęja instruktorek w Spuszy 
opracow alu 7 - mio punktowe Prawo 
<ucna | program 4 gwiazdek. 

- T,Stramille tłumaczy i wydaje książ- 
ką Baden Powella „Wileżęta”, 

- konferencją instruktorów /w Brześciu/ 
uznała tę książkę za podręcznik do 
pracy z chlopcami, 

- opublikowano regulaminy dla'Wil- 

cząt” 

- opublikowano regulaminy dla zuchów, 

- przy GK powstaje w styczniu Komi- 
sja Zuchów pod przewodnictwem J.Fal- 
kowskiej 

= w marcu tworzy się Wydział Zuchów 
z J].Zienkiewiczówną na czele, który 
opracował: 

7 m Wytyczne programowe 
= Prawo Zucha /9 pktów/ 
" wymagania na gwiazdki /4/ 

s wymagania na sprawności 
= system zastępowy /!/ 
= regulamin .mundurowowy 

- wychouzi pisemko „Zueh'” pod redak- 
cją Zienkiewiczówny, 

- instruktorzy wilezęcy podejmują pra- 
cę nad przeksztalceńiem gromad Wil- 
cząt w Zuchowe, 

- w 6-ciu chorągwiach powstają wydziu- 
ły zuchowe /m.in.w Krakowie/, 

- odbywają się pierwsze kolonie zucho- 
wę, 

- w Lubowidzu k/Lidzbarka odbyła się 
1 Konferencja Kierownicżek Pracy z Żu- 
chami. Tematy: 

- obrzędowość 
k kolunie 
= lictuuy pracy 

= rodzaje gromad 

- kierownictwo Wydzialu Zuchowego - Aleksander Kamiński podejmuje pre- 
Gk llurcerek przejęla J. Źwolakow: stworzenia metod pracy dla zuchów= ika. U 

archiwum 
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kde „JAR 
ratcit" A, 

Tropie" 
WANIAK W 

- na Koniorcneji In""ruktorek w War = 

Ante 

Kamińskiego, oraz artykuł „Diaączego 
dawniej byly wilezęta, a teraz są 
zuchy”, 

szowie rozpatrywa kascduka. czków k 
cji or: ay” suntięto propozyc ję ZMLADY 

Prawa Zucha 

5pr.iwe: 

- 10,14 ogłoszona regulaminy Prawa 
Ovustmcy i gwiazdek 

- Wigry - kurs kierowników pracy 
zuchowej - komendant A, Kamiński, 

Al Ziazd ZHP /walny/ omawia sprawy zuchawe! 

- AKamiński przeprowadza kurs na 
którym wprowadza nawe metody pracy 
z zuchami Iwilezętu +5 zuchy/ 

- opracowano; 
» Obietnicę, Prawo 

= gwiazdki, sprawności 
« odznakę zucha ; glowę wilczka, 

noszoną na berecie w kolorze 
gromady, 

- | doświadczalny kurs dla wodzów 
zuchowych w szkole instruktorek 
na Buczu - komendantka J, Zwoluko- 
wska, 

- Wspólna konferencja instruktorek i instruktorów ustala: zwyczaje zuchowe 
godło, ukłon, musztrę, 

- wydanie „Antka Cwaniaka" A. Ka- 
mińskie go - Listopad, ].Zwolakowska odda- 

je do druku podręcznik„,W gromadzie 
zuchów", 

- kurs wodzów zuchowych na Buczu, 
prowadzony przez,St, Medścick iego, 

- Zostaje zatwierdzona odznaka zu- 
chów dziewcząt „sloncczko” 
/projekt gromady „Tromyki*"/, 

-Kwiecień, A. Kamiński oddaje do 
druku podręcznik „Ńsiążka wodza zu- 
chów", 

- powstają pierwsze gromady dla 
dziewcząt specjalnej troski, 

- odbywają się pierwsze kolonie zu- 
chowe, 

- 1.X,powstaje szkoła instruktorów 
zuchowych w Nierodzimiu, 

- przy GKM powstaje Wydział Zucha. 
wy pod kierownictwem A, Kamińsk.cga 
[równocześnie kierowni'.a szkoly tarta/ 

=RDXSNĘ zatwierdzony Łostajo tekst 
Obietnicy; „Obiecuj, calej gromadzie 
być dobrym zuchom” 2-punktówy tekst 
Prawa, 

- szkoła w Nieradziniu przeniesiona 
do Brennej. 

- 7-8.X - I Ogólnopolska Konferencja Zuchowa /żeń te .męska/ pracowała nad zmniejszoniem różnie w ruchu zuchowym, 
chów jednolite teksty Obietnicy i Prawa, 

Vehwaiiła dla wszystkich zu-  



kil 

19309 

1939/44 

-Obietnica: Obiecuję być dobrym 
zuchem L/1I/III gwiazdki, 

«Prawo: 1,Zuch kocha Boga i Polskę 
2. Zuch jest dzielny 
3. Wszystkim jest z zuchem dobrze, 
4, Zuch stara się być coraz lepszy 

- rozwój gromad zuchowych w Niemczech /przeciw germanizacji polskich 
dzieci/, 

- rozpoczącie ckspurymentu pod nazwą nauczanie I wychowanie dzieci met 
zuchową i harcerską", 

-udzień zucha" obchodzony pcraz pierwszy w chorągwi sieleckiej, 

- £ mocą rozkazów wychodzą w chorągwiach „wiet zuchowe” /w krakowskic 
„wieści zuchowe'/, 

'- kurs dla instruktorek gromad zucho- - wychodzi „Krąg Rady" A. Kamitt. 
wych - specjalnych skiego, 

- © polskich zuchacłu na światowej 
konferencji, 

25,11 - umiera:J..Zienkiewiczówna - wydanie książkowe regulaminów 

- powstaje referat współpracy z zagra- sprawności zuchów męskich 

nicą /wielkopolska/ 

- A, Kamiński kierownikiem wydzie 
kształcenia starszyzny w Górkach 

Wielkich, 

- w lipcu odbywa się w Gilwell Park /Anglia/ Międzynarodowa Konferencja 
Instruktorów Wilczęcych, gdzie prezentowany jest dorobek polskiego ruchu 
zuchowego /w tym wyświetlany jedyny film nt zajęć z zuchami dha Ożdżyń- 
skiego/. Koncepcje polskie przyjęto bardzo przychylnie, j 

— opnacowano program pracy dla dzie- 
aji z: Belgii i Holandii, 

- kursy dla drużynowych gromud spe- 
cjalnych, 

- 1.IX - zamordowany namiestnik z 

Wolnego Miasta Gdańska dh Ożdży 

ki, 

- wojna « okupacja w Polsce - drużyny zuchowe przestają istnieć, kadra dz 

la w podziemiu, dając dowody wierności i dzielności, Wielu ginie, 

- w Powstaniu Warszawskim ginie 

dhna Faikowska 

- umiera dhna Zwolikowska 

- powstają drużyny zuchowe w: Inania'/1942-45/, Palestynie /1941/, w Afry 
[1943/, Nowej Zelendit /19444,, Australii /1924/, Są tam organizowane kur 
iakcje szkoleniowe, wychodzą publikacje, Kolonie zuchowe /Afryka 1943, 

Iran - 1943/, 

archiwum 
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sei j ż howe. 
- po przejściu frontu wojennego powstają drużymy zuc 

- w Łodzi odbył się kurs namiestników zuchowych. 

i i "R ż G ucho- 
krakowski hufice zuchów zorganizował pierwszy NuTs drużynowych zucł 

wych. | 

_ konferencja ogólnopolska zmienia nazwy: 

drużynowego. 

gromady na drużynę, wodza na 

i i ; i ek i aki 
- podjęte prace nad weryfikacj, Obicnicy , Prawa, gwiazdek i odzna 

wilczka. 
2% D ż , m 

- powoliina wspólną komisję programaw:| GKŻ iGKM - przewodniczący 

dh W,Dewitzowa, 

'. polączenie GKŻ i GKM 

- wprowadznie'„Słoneczka" jako odznaki zuchowej [ksztalt trójkąta/. 

- wchłonięcie /likwidacja/ harcerstwa przez Związek Młodzieży Polskiej, 

zanik ruchu zuchowego. 

Dalej źródla historyczne podają następujące daty: 

- powstaje Organizacja Harcerstwa Polski Ludowej, w jej ramach przy- 

stąpiono do pracy z dziećmi w wieku zuchowym - kieruje J. Majka, 

"EIO-XII = Zjazd Łódzki, 

- dzial zuchowy GK obejmuje hm Marek Wardęcki. 

„ w Cieplicach powstaje Centralna Szkoła Iństruktorów Zuchowych /CSIZ/ 

/10,11/ . 

- zatwierdzono tekst Obietnicy ;,(ibiecuję być dobrym zuchem, zawsze 

wypelniać Prawo Zuchia" oraz 6 punktowego Prawa Zucha. 

- w'ezasie wakacji odbywa się Centralna Zuchowa Akcja Szkoleniowa /CZAS/ 

- zaczynają wychodzić „Zuchowe Wieści", 

- w październiku ogloszono ofenzywę zuchową w £-rech etapach: 

1 Porządkujemy gospodarstwo 

MHMOstrożnie naprzód 
IN Idziemy gromada i lawą 

IV Równamy do najlepszych 

- w Cieplicach odbywa się I /?/ Ogólnopolska Konferen: I1 In:truktorów Zu- 

. chowych. Wprowadzono m.in, 10 [orm pracy. 

- Rada Naczelna ZHP uchwala zuchowy system metodyczny, 

- IV Zjazd ZIIP zamknął Ofenzywę Żuchową. 

qtej szkoły w Cieplicach otwarta CSIZ w Oleśniew. 

E4| 
- w miejsce zamkni 

- 15.111 zmarł Aleksander Kamiński  



1982 
1983 

NIL Zjazd ZMP podjął decyzje o: 

- wznowieniu wydawania Zuchowych Wieści 

- przeprowadzeniu Centralnej Akcji Szkoleniowej 
- uruchomieniu CSIZ - komendant Adam Kiewicz. 

U CAS 

- przeprowadzono I korespondencyjny kurs drużynowych zuchowych w oparciu 
o „Zuchowe Wieści" 

Bibliografia: - 

- „Harcerz" 1925-1934, „Harcerka", „Zuch” 

« „Harcerstwo", „Ma Tropie", „Na tropie zuchów" 

- „Zuchowe Wieści", „Motywy", „Ilarcerz Rzeczypospolitej" 

-.„W gromadzie zuchów" - J, Zwolakowska 

" „Książka wodza zuchów" - A,Kamiński 

= „Na tropie harcerstwa polskiego" 

=„Ruch zuchowy Wielkopolskiej Chorągwi Harcerek" - J,Stasiewska- Lauren- 
towska, 

= „Jak skauci pracują” - A. Matkowski 

- „ZHP na Wschodzie - z dziejów harcerstwa na obczyźnie"-T. Truchanowicz 

= „Harcerstwo polskie w Wolnym Mieście Gdańsku" - R. Woźniak 

- „Biuletyn Komisji Ilistorit Ruchu Mlodzieżowego przy zarządzie krakowskim 
ZSMP, 

Po opracowaniu tego materiału ukazała się wydana książka dha Leona Dmy- 
trowskiego „Trzy młodości ruchu zuchowege", która zawiera znaczne po- 
szerzenie podanych tu dat, terminów i faktów, 

Fozwólcie 5 że te Historyczne rozważania zaxończyny 
cytatami s" znanej może książki dh żwy tt rodeczi > 

wydaneś ponownie w rozu 1985 w Bibliotccern Harcerza 3taruzero 

O zeżtodzie harcerskiej i jej stosowaniu " 

archiwum 
harcerskie.pl 

stworzy gię wtedy dziwolig ńoszący miano harcerstwa, nawet w Byn_ = 
dur harcerski ubrany , ale na pewno nie bęcący harcerstwem, 

wystarczy uznać harcerstwo nie za ruch i realizującą zaaRÓY tego 
roazaju organizację, ale za_ jedno z wielu stowarzyszeń BE: 
wychowania ;.fizycznego czy przysposobienia wojskowego; po p 
wuje się wtedy narcerstwo przepi sum, regulusicym pracę tęntyc orGa 

nizacji = błądzi się " w ślepych kanałach". ... 

ŻUCGCHY" / str 46-47 wyd IAW 7 

„.-"ietoda harcerska znajduje w ruchu zuchewym pełne zastoaowanież 
l tu, jak u starszych dzieci, młodzieży i dorosłych, odóziałujemy 
nd wewną ts « pobudzając uczucie i wożą dziecka, ady wywo 
tać z jego streny dobrowolną: i samodzielną zeakcję przejawia JĄCY i 
się w czynie. Dzięki oddziaływaniu od wewnatie drużynowa ma za” 3Z 
do czynienia z zespołem > czynnyln, bo złożonym z jednost=x 

budzonych 1 zainteresowanych. ADGA 
% 1 tu <A oddziaływanie w za Jurne zucha na muchę, - 
romadki:na gromadkę, zespołów dziecięcych usa A PA ACRE 

7 dnużynewo/I tu nawet nie ma wychowawczyni i wychowanka, bo wpływ 
dateci na drużynowe jest wybitnie kształcący/ Jesii potrarią BRE 
% bostępowania dzieci wysnuć BŁ SRR wza 
jenne imo różn wieku, są zdecydowanie "ratersxie. 
W Nanie głekówa, ta6 saro jak harczzskia, nacechowane jest 
PEGŚS EO tą i natura Lnośc ią = może bardziej na” 
wet niż w drużynie harcersziej. Rażdy sztuczny czy też szabloncwy 
+ formalistyczny'zabieg wychowawczy" byżby zu,w społeczności £-11- 
Ietnich bywa telcecyne niezrozumiałym i ovczn, czyró zasacniczo 
tżłędnym z wychowawczego punktu widzenia,» : 
„..I tu oddziaływanie wychowawcze. jest wyraznie p omy tzw n = 
nasza droga prowadzi bowiem zarówno w gromadzie ,- jakw drużynie ;ret 
przezrozwój obudzonych i odpowiednio kierowanych. skionności dodat 
nich, nie .zaś przez wypalanie zła i przez zakaz, 3 

I tu opieramy się na Świ a do my m' udziale każdego dziec 
ka w życiu zuchowym, "ały zuch na własne, zuchowe prawo, wie do 
czego dąży przez zdobywanie „pwiazdek i scrawności, WY 3 MATEO 
bawić się w zuchowe zabawy i brać udział w zuchowych zajęciach, 

rszystkie stosowane Środki wychowawcze za ją zdolność otdzia 
wania pośrednie go . zadna zbicrza, zabawa, insceniz j= 
cja, bajka, wycieczka, piodenka n i'e J e s t celem Samn w sobie 
Jes; środkiem nającym pobudzić uczucie, myśl i wolę dziecka ca. 
działania zgodnego ©» intencją drużynowej , ale wypły" = „anesn Ę 
dobrej woli dziecka. ; | zpizkży S 

Jidzimy żak mocno elementy metody harcersziej zazęuiają się 
z soby , jak wyraćnąc i zwartą tworzą cażośc, : 

w imię dobra naszych dzieci i prowadzn. «j pracy usiżujem pos- 
tępować konsekwentnie z cażyh, stale pogł: ciającyn się zrozunie- 
niem istoty harcerstwa, " 

  

szład redakcji : Hm Wiesława Stojek HR, chi. Trazulą kret wędr, 
h:a Ludwik *arrowski MO 

aiscs redazchi W. Stojek 51-109 kraków ul kvowoderuka 69/5a 
  

zi  



1«+0" Grym jeegt harcerstwo polskie ? 

( aowataje samorzutnie jazo zaspozojenie wewnęte 

trzeby realizowania pewnej ideologii, pewnego sto 

vnku do życia ? 
Gzy pzęznizacją ludzi, Którzy chcą służyć idei harcerskiej 1 w 

sżużbie dla tej dei wychowywać mzodzież ? 
Czy Bystemcn_ wycho uznawanym za yżuszną l vróstą drcgę do 
wychowywania ludzi nu tazich, jakich num trzeba ? 

, 
' 

.— 

Czym jest harceriutwo polszie ?. 

"Powstało w różnych punktach Polski na wieść o skautingu angielskim 
ytóra padła na glebę Żyzną bo przygotowaną przez twarde żywoty ry- 

cerzy dawnej Folski, 2 Zawiszą Czarnyn na czele,i niby przez mgłę 
oglądane nzieje takich niewiast,jak Regina Żółyiewsaa, Anna Jabżo 

nowska, żofia Chrzanowska, przez prace i prześladowania młodzieży, 
przez Czya powstańczy w latach niewoli, 

łowstało wtedy, zwiedy na ziemi władała tylko przemoc, a pod zię 

mią i tam gdzie nieco lżej było tętniło bujne,nowe życie,nrzyfoto 
wujące czyn, przygotowujące odzyskanie bytu państwowego Polski i 

prawa budowania wielkiej Rzeczypospolitej własną myślą i własnymi 

dłońmi, Idea zzasmorza, zjednoczona z ideą tradycji odwiecznie pol 

„sziej i z żywym od szeregu lat ruchem wyzwolerńczymn, dała początek 

szautowemu ru ch ow i pólskiemu, który z czasen przyjął naznę 
narcerstwo» i 5 

w rarach organizacji powstał system wychowa wczzy 

wywołany potrzebą,której istnienip stwierdziła sara młodzież, 1 dą 

żeniem, by pozer” Polsce ludzi, wychowanych od dziecka na zasa 
dach Frawa Harcerskiego, przez czyn:i dla czynu. 

Jest tedy harcerstwo,.ruchem,organizac ją, i 
systemen wychowawczym, w istocie swejjgłęboko 
polsyin, choć realizującym najpickniejsze idee ogólnoludzkie. 

Dąden-Powell nie stworzył skautingu. On go odkrył i zorgałi- 
zował.Cdkrył w rozproszonych po wszystkich ziemiach i po wszystkich 
wiekach dziejów i pradziejów legendach o ludziach pierwotnych i ich 

życiu, o tradycjisżołnierskiej i powstańczej,wielkości ludzi prau- 
dziwych; odkrył w zdarzeniach i przeżyciach ludzi współczesnych, 

w marzebiach o nowym,pięknym jutize całego świata,Zorganizował przy 

pomocy młodzieży i entuzjnzmu, przez dzień dzisiejszy wczoraj łączą 
ce z jutrem " eve - 

v..Cel to ogromny i daleki .Lecz.dogtakiego tylko warto dążyć i o t 
taki tylko warto walczyć z głęDoką wiarą w zwycięstwo, które zdoła 

ry osiągnąćza pomocą naszych Środków, dobrze zrozumianych i właści 
wie stosowanych. Te Środki to: metoda skautowa, system zastępowy, 
program harrzrski« Rozważać je trzeba w naszym świadomie harcer - 

skim gronie starszyzny i w gronach ludzi, którym bliska jest spra- 

wa wych.."nia.' Rozważać je tracba tym bardziej że niestychanic 

łatwo jeż faŁaŁOWAĆ KWTPUECEZWOZ 

(e *yotarozy ponżuriwać silę metodą harceroką bez jej zrozunienia, 

powierzchownie, jednostronnie, pomijając stawiane przez nią wymaga 

nias = "ystarczy odrzucić system zastępowy, 

2 wystarczy ilość postawić nad jakość : 
— wyotarczy Środki uznać za. cel" KEZ 

archiwum 
harcerskie.pl  


